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DVOJEZIČNO GLASILO KARAŠEVSKIH I TAMIŠKIH HRVATA
PUBLICAŢIE BILINGVĂ A UNIUNII CROAŢILOR DIN ROMÂNIA

Maria Laţchici

osta često su istraživanja 
javnog mnijenja iznijela 
podatke koji pokazuju da 
građani najviše vjeruju Crkvi 

i vojsci. Građani znači vjeruju onim 
institucijama koje su im se čine 
čvrstima i postojanima - jednoj 
koja im daje spas duše i drugoj koja 
obrambeno treba štititi njih i njiho-
vu sigurnost. A najmanje vjeruju 
političarima. Suvišno je pitati se 
zašto.
	 Dva su glavna razloga: 
prije izbora političari obećaju brda 
i doline, med i mlijeko, jednom 
riječju da će nam, ako baš neku 
stranku odaberemo, sigurno biti 
bolje, da ćemo imati više radnih 
mjesta, bolje plaće, bolje ceste, sve 
će biti bolje. Dobro, ne vjerujemo 
baš sto posto, ali se ipak nadamo da 
će bar dio toga biti ostvaren.
Drugi je razlog nepovjerenja prema 
političarima taj, da nakon izbora, 
stvari se polako mijenjaju. Kasni 
se u realizaciji svega obečanoga. 
Nema dovoljno novaca, građani 
moraju biti strpljivi i možemo 
nabrajiti stotine razloga.
	 I postoji još jedan razlog, 
nakon što dobiju izbora, kada 
se pojavi neki opći problem 
o kojem građani imaju svoje 
mišljenje, odnosno ne slažu se 
s onima koji su na vlasti, onda 
nažalost GRAĐANE NITKO NE 
SLUŠA, NITKO IH NE UZIMA U 
OBZIR!  A takvih smo slučajeva 
imali, nažalost, u našoj maloj 
sredini. Kada se mještani nisu 
složili s odlukom onih na vlasti, 
mišljenje je građana bilo ignori-
rano! Pitamo se zašto? Jesu li 

DA LI TREBAMO VJEROVATI 
PREDIZBORNIM OBEĆANJIMA?

D

građani odnosno mještani naših 
sela samo masa ljudi koja je bitna 
samo kada treba glasati za neku 
stranku ili bi ih se trebalo tretirati 
s poštovanjem, jer upravo su oni 
pomogli određenoj stranci da dođe 
na vlast. 
	 A onda, kako se mandat više 

bliži kraju, a nova predizborna trka 
poćinje, stranka ili stranke na vlasti 
traži da joj biraći povjere još jedan 
mandat, kako bi završila posao koji 
nije stigla u prethodnom mandatu. 
I obećanja o boljem sutra se opet 
ponavljaju. 
	 A u našoj maloj sredini 

stvari preslikavaju donekle 
situaciju na nacionalnoj razini. 
No javlja se još jedan fenomen. 
Fenomen privremenih 
istomišljenika. Znači oni koji 
dok se bira moraju isto misliti, 
jer im je tako sugerirano, da bi 
bilo dobro misliti kao oni što 
misle umjesto nas. A može li 
netko misliti umjesto nas? Može 
li netko umjesto nas znati što 
je za nas najbolje? Svakako ne. 
Možemo i moramo misliti svo-
jom glavom. Jer imamo dovolj-
no iskustva, često gorkog, da 
znamo razlikovati što je dobro a 
što nije za nas.

Danas je politika daleko  od onoga što su stari Grci govorili o njoj i onima koji se 
njome bave, a to je rad za opće dobro ljudi, dakle, nešto plemenito. 

Da li  rad za opće dobro postaje samo san, iluzija?

Hrvatska grančica i Zajedništvo 
Hrvata žele Vam sretan Uskrs!

Paşte fericit!
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Slobodan Ghera

Nastup Buševčana na otvorenoj 

SJEDNICA KOORDINACIJSKOG 
ODBORA ZHR-A

jednicu je otvorio predsjed-
nik ZHR-a, prof. Milja Radan, 
koji je srdačno pozdravio 
prisutne i najavio točke 

dnevnog reda.
	 Nakon predstavljanja dnev-
nog reda, članovi odbora prihvatili 
su jednoglasno sve točke dnevnoga 
reda za rad. Prve je tri točke predsta-
vila gospođa Emilia Bogdan, računo-
votkinja ZHR-a, koja je iznijela deta-
ljan izvještaj o financijskoj situaciji u 
protekloj godini, 2011., i predstavila 
koordinacijskome odboru detaljnu li-
stu za usvajanje budžeta (1940 tisuća 
leja iz državnog proraćuna), investi-
cija i ostalih djelatnosti Zajedništva 
Hrvata za 2012. godinu. 
	 Koordinacijski odbor je jed-
noglasno odobrio predloženi budžet 
i troškove za 2012. godinu. Tu su 
obuhvaćeni organizacijski troškovi, 
troškovi za tisak i različite športske, 
kulturne, znanstvene i vjerske akcije 
te za sve ono što doprinosi očuvanju 

razno, razgovaralo se o tome kako se 
odvija Olimpijada iz maternjeg jezika 
i koliko se pravila natjecanja poštuju. 
Još jedna tema za razgovor bio je 
Kongres Demokratskog Saveza Hrva-
ta u Rumunjskoj, koji je bio održan u 
restoranu „Capitol“, 10.03.2011. i gdje 
jedino reporterima „Hrvatske Granči-
ce“ je bio zabranjen pristup. 

S

Lina Tincul

i promoviranju etničkog identiteta 
hrvatske manjine u Rumunjskoj. Isto 
tako, članovi koordinacijskog odbora, 
odobrili su i zadnje tri točke dnev-
noga reda, koje se odnose na usva-
janje prijedloga izborne strategije za 
mjesne izbore 2012. godine. Među 
ostalom odobrio se i pravilnik za 
organiziranje i funkcioniranje ured-
ništva. 
	 Na kraju sjednice, kod točke 

popular etnic. Comunitățile etnice 
din România, au conturat acest târg și 
expoziția cu o simbioză multiculturală, 
atestată de către DRI şi reprezentând 
diverse culturi. Parteneri media au 
fost Radio România Actualități, Radio 
România Cultural, Grup de presă Bursa, 
Jurnalul Național, Cotidianul.ro, Curi-
erul Național și alții. Pentru îmbogăţirea 
calităţii târgului, programul a fost 
foarte diversificat și bogat în diverse 
prezentări de cărți, discursuri, scurte 
spectacole, degustări, dar și interpretări 
de cântece a unor invitați . 

inoritatea croată din România a 
participat la București, în perioada 
8-11.martie 2012, la “Salonul de 
carte, presă și muzică”, ediția a XVII-

a, organizată de Amplus Internațional Ltd. 
Amplus este o organizație nonprofit, înființată 
în 1991, care reunește companiile organiza-
toare de târguri și expoziții din România. Mai 
organizează și conferințe, simpozioane, mese 
rotunde, saloane și altele.
      Uniunea Croaților din România, alături 
de celelate minorități din țară prezente la 
această expoziție, s-a prezentat cu cărți, ziare, 
pliante, cd-uri/dvd-uri cu muzică tradițională 
și filme despre minoritatea croată, edituri 
proprii și postere specifice cu personalități 
marcante de-a lungul istoriei, reprezentând 
atât specificul minorității croate, cât și portul 

UNIUNEA CROAŢILOR A PARTICIPAT LA 
“SALONUL DE CARTE, PRESĂ ŞI MUZICĂ”

M

a sastanku bili su prisutni 
nešto više od trideset člano-
va organizacije. Raspravljalo 
se o nekim problemima s 

kojima se suočava mjesna organiza-
cija ZHR-a. Također, razgovaralo se i o 
približnim lokalnim izborima. 
	 Ivan Frana, potpredsjednik 
mjesne organizacije, objasnio je pri-
sutnima da se ovih dana u triju kara-
ševskih sela provode ankete, da bi se 
doznalo koga žele ljudi za načelnika 
općine Karaševo i za mjesno vijeće. 
	 Gosti su razgovarali i o vječi-
tom problemu, naime nogometnom 
igralištu i o tome tko, kada i kako 
može i smije igrati tamo. Razgovaralo 
se i o nepravdama učinjenim Zajed-
ništvu Hrvata od strane mjesnoga 

ciju kojoj je i on pripadao. Osim toga,  
aktivno je sudjelovao i na Kongresu 
Demokratskog Saveza Hrvata u Ru-
munjskoj (DSHR), održan 10. ožujka 
2012.godine. Kao što se već dobro 
zna, na preporuku Zajedništva Hrva-
ta, gospodin Petar Krsta radio je neko 
vrijeme kao savjetnik Karaš – severin-
skog župana za problematiku etnič-
kih manjina u našoj županiji. Uzima-
jući u obzir sve te činjenice, odlučilo 
se da je g. Petar Krsta prekršio statut 
organizacije Zajedništva Hrvata u 
Rumunjskoj, članak 18, točka 2, slovo 
a. Prema tome, vodstvo mjesne orga-
nizacije ZHR Karaševo jednoglasno 
je odlučilo isključiti gospodina Petra 
Krstu iz organizacije.  

N vijeća Karaševo, koji je gotovo svi pro-
jekti i inicijative Zajedništva odbio ili 
namjerno odugovlačio. Kao primjer, 
izgradnja Središnjeg Etnografskog 
Muzeja Hrvata u Rumunjskoj teško je 
započela, jer su se lokalne vlasti pro-
tivile podizanju ovog objekta, većina 
mjesnih vijećnika glasujući za poni-
štavanje ugovora o koncesiji terena 
na kojem se sada gradi Muzej. 
	 Drugo pitanje što je mjesna 
organizacija Zajedništva Hrvata u 
Rumunjskoj raspravljalo je status 
gospodina Petra Krste unutar organi-
zacije. Pored raznoraznih pisma kojih 
je poslao Zajedništvu, preko kojih 
zahtjeva svakojakvi računi, gospodin 
Krsta pohađao je sva karaševska sela 
te na loš način predstavljao organiza-

       Pored prisutnih delegata pojedi-
nih država na sastanku sudjelovali su 
razni političari, važne javne ličnosti, 
ljudi iz raznih ministarstava, raznih 
gosti, predstavnici raznih institucija, a 
rukovodstvo Kongresa  se sastalo i sa 
predsjednikom Republike Hrvatske, 
dr. Ivom Josipovićem, gdje je HSK 
predstavio svoj rad i program usmje-
ren na okupljanje i povezivanje hrva-
taskih iseljeničkih udruga i ustanova, 
suradnju HSK s Vladom RH i drugim 
državnim ustanovama. Predsjednik 
Josipović podržao je rad HSK i nagla-
sio važnost uloge hrvatske dijaspore 
u očuvanju kulturnog i nacionalnog 
identiteta Hrvata izvan domovine.
      Zajedništvo Hrvata u Rumunjskoj 
predstavljao je predsjednik, prof. Milja 
Radan i glavni uredik Hrvtaske Gran-
čice, Slobodan Ghera. Profesor Milja 
Radan govorio o raznim problemima 
i situacijama s kojim se hrvatska ma-
njina iz Rumunjske suočava i susreće, 
te je također predstavio i program što  

SASTANAK MJESNE ORGANIZACIJE ZHR 
KARAŠEVO

15. ožujka 2012. g, u u središnjem sjedištu ZHR-a, u dvorani amfiteatar, održan je sas-
tanak mjesne organizacije ZHR-a na kojim su bili pozvani aktivni mještani iz Karaševa.

Program za manjine

	 Novi televizijski program 
TVR 3 lansiran je 20. listopa-
da 2008. godine i sadrži emisije 
posvećene nacionalnim manjima 
iz Rumunjske. 
	 U okviru tog programa emiti-
rat će se svakog prvog utorka, s 
početkom od 13:10 i kratak pro-
gram o hrvatskoj zajednici  u ko-
jemu su prikazane emisije inform-
ativnog karaktera o Karaševcima, 
njihovoj tradiciji i  običajima.

Slobodan Ghera
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U subotu, 24.03.2012, u Središnjem Sjedištu Zajedništva Hrvata, s početkom u 10:00 
sati, održana je prva ovogodišnja sjednica članova Koordinacijskog odbora ZHR-a, na 

kojoj je sudjelovalo 15 od ukupno 17 članova. 

Standul minorităţii croate
Sastanak koordinacijskog odbora

Festivitatea de deschidere

Zajedništvo Hrvata u Ru-
munjskoj sve radi i želi raditi. 
Ujedno pozdravlja i novo 
rukovodstvo, kao i rad HSK.   
     Sastanak HSK-a završio je 
s tiskovnom konferencijom 
za televiziju i medije, te sa 
dodjelom priznanja osobama 
koje su dale poseban dopri-
nos u povezivanju domovine 
i hrvatskog izvandomovin-
stva. To su ravnateljica HMI-ja 
Katarina Fuček, Petar Barišić, 
Ivan Bagarić, Jure Strika, i dr. 
Ivan Čizmić, kao i podijela 
svečanih povelja raznim 
javnim interpretatorima iz 
Hrvatske za izradu film-mjuzi-
kla “Jedna žena” o fenomenu 
Međugorija. I za kraj izražene 
su lijepe želje i pozdrave svim 
Hrvatima kako u domovini, 
tako i diljem svijeta.
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NE IUBESC CHIAR DACĂ ÎI DESPART 
MII DE KILOMETRI DE NOI

C
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već 60 godina i koja ima dužu tradici-
ju rada u tom pogledu, odigravajući 
i dalje veliku ulogu u očuvanju svih 
elemnata jednog naroda, brinući se 
o hrvatima izvan Hrvatske. HSK traži 
također skrbiti kao i Matica, o svim 
tim elementima, promovirati  na 
razne načine Hrvatsku, svoju matičnu 
zemlju, djelujući izvan granica Hrvat-
ske. Ove organizacije traže zbližiti svoj 
narod izgradnjom što više mostova i 
na taj će naćin svaki Hrvat gdje god 
se našao, imao svoja prava, moći će se 
osjećat kao kući, pa gdje god on bio, 
u Australiji, Austriji, Njemačkoj, Ćileu, 
Argentini, Rumunjskoj, Hrvtaskoj, 
Kanadi, ili na Sjevernom polu. HMI 
kao i HSK skrbe o svakom pojedinom 
Hrvatu i zato ih treba iskreno pohvali-
ti i od srca im čestitati na tome. Samo 
naprijed! 
      Na sastanku HSK izabrano je novo 
rukovodstvo, gdje je gosp. Josip Ante 
Sovulj, prepustio predsjedništvo 
mladom i sposobnom gosp. Miji Ma-
riću iz Njemačke, koji je jednoglasno 
izabran. 
		      Gosp. Sovulju treba 
istinski čestitati, za svoj dosadašnji 
rad i sve što je napravio, a Miji još 
jednom čestitka  od strane Zajedniš-
tva Hrvata iz Rumunjske i neka ti Bog 
pomogne na tom ne tako laganom 
izvršavanju zadatka u obnašanju duž-
nosti predsjednika HSK. Gosp. Josip 
A. Sovulj će nadalje vršiti dužnost 
političkog tajnika za veze s domo-
vinom. Novi je tajnik gosp. Stjepan 

NOVI PREDSJEDNIK NA ČELU HRVATSKOG 
SVJETSKOG KONGRESA

Od 1. do 3. ožujka održan je u Zagrebu, Republici Hrvatskoj sastanak 
Središnjeg odbora Hrvatskog svjetskog kongresa. Mijo Marić, jednoglasno izabran je za 

novog predsjednika HSK 
a tom su sastan-
ku sudjelovali 
delegati raznih or-
ganizacija Hrvata 

iz dijaspore i iseljeništva 
iz cjelog svijeta, gdje ima 
Hrvata.
      Podsjetimo čitatelje 
Hrvatske Grančice da 
Zajedništvo Hrvata u 
Rumunjskoj nije samo 
običan član Hrvatskog 
svjetskog kongresa - 
organizacije koja djeluje 
vrlo uspješno dugi niz 
godina od 1993., udruga 
koja ujedinjuje 30 naci-
onalnih kongresa iz 30 
država svijeta - već i jedan 
od njezinih osnivačkih članova. 
      HSK član je Ujedinjenih Naroda, 
to je krovna organizacija svih Hrvata 
izvan Republike Hrvatske, koja djeluje 
među 4,5 miliuna Hrvata na svim 
kontinentima. Nevladina je i nepro-
fitna međunarodna organizacija, 
koja brine, ne samo o Hrvatima izvan 
domovine, nego štiti i interese svih 
Hrvata općenito. Bori se za njihova 
prava, radi na očuvanju jezika, iden-
titeta i kulture, djeluje preko svojih 
radnih odbora za razvoj gospodar-
stva i ulaganje u Hrvatsku, brine za 
autohtone hrvatske manjine, lobira, 
promiće, pomaže i medijatizira, spaja 
mlade ljude preko raznih kulturnih i 
športskih akcija sa svih kontinenata 
gdje žive Hrvati, umrežuje poslovne 
ljude s matičnom zemljom, itd. 
        HSK je zapravo most izvando-

movine s domovinom! HSK, treba 
istaknuti i pohvaliti, kao i druge 
institucije poput Hrvatske matice 
iseljenika - koja djeluje u Hrvatskoj 

Asić, dok izvršni odbor 
čine tajnik Danijel Lučić i 
rizničarka Diana Vukušić. 
Novi koordinator HSI je 
umjesto gosp. Jure Strike, 
gosp. Franjo Pavić. Do-
predsjednici su gosp. Jure 
Gađže za Južnu Ameriku, 
gosp. Antonio Sammarti-
no za Europu, gosp. Ivan 
Curman za Kanadu i SAD, 
te Stjepan Asić za Austra-
liju. Za glasnogovornika 
HSK je i dalje zadužen 
gosp. Šimun Šito Čorić, a 
Željka Lešić ravnateljica je 
domovinskog sjedišta, itd.  
Čestitke još jednom svima! 

Među ostalom, na tom 
se sastanku raspravljalo i o novom 
donešenom Zakonu o odnosima 
Republike Hrvatske s Hrvatima izvan 
Republike Hrvatske, o kojem smo 
pisali u našim novinama, gdje poseb-
nu zaslugu ima i nama dragi gosp. 
Petar Barišić iz Ministarstva vanjskih 

i euoropskih integracija. Dr. Šito 
Ćorić govorio je o važnom problemu 
dopisnog glasovanja koji je uređeno 
u mnogim zemljama. Govorilo se o 
sljedećim športskim igrama. Tom je 
prigodom predstavljeno i izdanje 
knjige “Povijest američkih Hrvata”, 
koju je napisao Juraj Škrivanić, knjiga 
koja predstavlja cjelovitu povijest 
američkih Hrvata ot otkrića Amerike 
do 1915. godine. 

N

Foto: L. Radan

	onflictele degenerează, 
iar adulţii îşi acuză pro-
prii copii de schimbările 
prin care au trecut, dar 

aproape niciodată nu se întreabă 
în ce proporţie e vina lor în ceea ce 
priveşte marile schimbări. Părinţii 
ajung într-o stare de disperare 
încercând să facă orice lucru posi-
bil doar pentru a-şi revedea copiii 
de altădată. În schimb acesta se 
izolează într-un univers doar de el 
ştiut în care părinţii nu au acces, 
neoferindu-le nici cea mai mică 
oportunitate de a-l cunoaşte. Însă 
cum bine ştim, timpul vindecă orice 
rană şi le rezolvă pe toate, chiar şi 
marile conflicte dintre generaţii, 
iar cu trecerea timpului, adolescen-
tul uşor, uşor se deschide în faţa 
părinţilor dându-le oportunitatea 
de-al cunoaşte şi de-al observa 
drept un adolescent diferit. Odată 
cu acest lucru problemele între 
aceste două generaţii parcă încep 
uşor, uşor să dispară. 
	 Toate bune şi frumoase până 
când povestea se repetă din nou, 
părinţii iar pun distanţă între ei şi 
copilul lor, se întorc iar în străinătate 
şi parcă au uitat momentele grele 
prin care au trecut pentru a-şi recu-
pera copilul. Adolescentul rămâne 

din nou singur, răsfoind tot mai des 
cartea din adâncul inimii umplută 
cu o groază de amintiri legate de 
părinţi, în schimb maturizându-se, 
poate, înainte de vreme. Azi, ştim cu 
siguranţă că fiecare din adolescenţii 
din ziua de azi cunosc perfect ce 
înseamnă să rămâi „singur acasă”. 
Dar acest lucru nu trebuie să vă 
împiedice să rămâneţi copiii buni de 
altădată, acest lucru nu trebuie să 
vă transforme dintr-un adolescent 
bun întrunul rebel fără principii, iar 
distanţa nu trebuie să vă afecteze 
relaţia cu părinţii. 
	 Ideea e că nu trebuie să 
uitaţi niciodată faptul că părinţii 
voştri sunt acolo pentru voi şi poate 
nici lor nu le e prea uşor să stea de-
parte de voi. Gândiţi-vă că şi lor le-
ar fi plăcut să stea minut cu minut 
lângă voi şi să vă vadă cum creşteţi; 
trebuie să vă gândiţi că ei nu au 
plecat în străinătate de plăcere, ci 
din simplul fapt, că nu aveau o altă 
posibilitate aici, în ţară, de a vă oferi 
tot ce-i mai bun. Nu trebuie să lăsaţi 
ca acest lucru să vă schimbe, din 
contră. trebuie să deveniţi mult mai 
responsabil în ceea ce vă priveşte. 
Nu trebuie să renunţaţi la şcoală şi 
la visurile voastre doar din simplul 
fapt că nu-i aveţi mereu alături pe 

părinţi. Povestiţi-le cât mai mult 
despre voi şi despre lucrurile şi 
schimbările pe care le faceţi în 
absenţa lor, pentru ca mai târziu să 
nu-i puneţi în postura de a nu vă 
mai cunoaşte. 
	 Apreciaţi-vă părinţii pentru 
tot ceea ce fac pentru voi, pentru 
că ei v-au dat viaţă şi pentru că 
sunt lângă voi sufleteşte. Gândiţi-
vă la ei în fiecare clipă, respectaţi-i 
pentru că merită, răsplătiţi-i cu câte 
o vorbă bună, cu cele mai bune 
rezultate la învăţătură, arătaţi-le că 
pot avea deplină încredere în voi şi 
că puteţi fi nişte adolescenţi buni 
chiar în lipsa lor. 
	 Nu uitaţi că o PRIETENIE 
ADEVĂRATĂ se găseşte doar între 
un părinte şi copilul lui, iar cele-
lalte prietenii pot fi doar de mo-
ment şi uneori, nici nu durează o 
viaţă întreagă din simplul motiv 
că nu sunt bazate pe încredere, 
sinceritate şi adevăr precum priete-
nia dintre un părinte şi copilul lui. 
Fiţi conştienţi că părinţii noştri tot 
părinţi ne rămân, indiferent de ce 
se întâmplă şi NE IUBESC - CHIAR 
DACĂ ÎI DESPART MII DE KILOMETRI 
DE NOI. 

Continuarea din numărul 83

Beul Bianca Mihaela 

Baš me briga
Što pada snjeg
I je bijel brijeg.

Baš me briga sada, 
Što kiša pada.

Baš me briga
Što vjetar duva,
I djeda ovce čuva.

Baš me briga
Što selo kaže, 
Jer znam da laže.

Baš me briga 
Da rijeka žubori,
I što selo govori.

Baš me briga!

Crkveni zvonac, velik,
Za crkvu je spomenik,
On poziva nas
On je Božiji glas.
Sjaje gore u visini
Kada bije se zna se da je u blizini
Rano, podne i večer
On navješčuje nas.
Da Boga molimo
Bogu da se poklonimo
A u nedelju on zvoni
Crkvi on da se pokloni
Nama znači da se spremamo,
U crkvu da idemo.
Gdje Bogu da se molimo
I njega da poštujemo.
Nikada neće stati,
Kada treba on će zvati!

Haţegan Slageana Ana

BAŠ ME BRIGA... CRKVENI ZVONAC GODIŠNJA DOBA

Cheda Biserka

Godišnja doba četiri su:
Prva lijepa i živa
Druga topla i svijetliva
Treća bogata i studena
Četvrta nasmješkana i ledena.
One svakakve su: 
Proljeće budi životinje i zeleni 
prirodu,
Ljeto grije zemlju i lice narodu,
Jesen daruje rodove i brani životinje,
Zima pokrije zemlju i pahuljice zalje.
Svaka ima svoj dar
Godinama on je star.
Mi volimo njih s ljubavi punom
I ne možemo ih kuniti s kunom,
Ni udariti sa nogom il rukom.
Lijepe su i duže
Svaka ima ruže,
Ruže života dugog.

Cheda Biserka

Zastupnik Hrvata u Rumunjskoj,
prof. Milja Radan

Standul minorităţii croate

Mijo Maric novi predsjednik HSK



godina se tvrdi da je imala Eva kada 
je rekla DA zlom duhu i 16 godina 
je imala  Djevica Marija kada je rekla 
DA Duhu Svetom). To je ta dob kada 
mlad čovijek postaje svijestan slo-
bode i odgovoran za nju, dob kada 
odlučujemo o budućnosti, o ljubavi, 
o mržnji, o svetosti ili padamo u 
teški grijeh. Tada uviđamo da imamo 
sklonosti i slabosti koje nas odmah 
nadvladaju čak i onda ako mi to ne 
želimo svim srcem (alkohol, krađa, 
bludnost, srditost, lenost, teške laži) 

ali i darove i talente koji nas 
raduju i krase, mada ih nismo 
zaslužili (svaki dan na Sv. Misu, 
pjevanje, briga za bolesne, 
ljubav prema djeci, volimo 
knjigu itd...). Kakav je naš život 
tada, tako su oni živjeli!!! “Bog 
blagoslivlja puteve i potom-
stvo svetoga čovijeka” kaže Sv 
Pismo. Ako dakle svako malo 
pa vidimo da čežnje i planovi 
nemaju blagoslova, onda nešto 
nije u redu.
	 Zato je Isus umro i uskrsnuo 
da nas otkupi od naših slabosti. 
Da nam ostavi svoju žrtvu u 
Sv. Misi da se u njoj operemo 
i okupamo svake Nedjelje. 
Samo se s njegovom pomoću 
sve briše i čisti. Ako nova vlast 
ne dolazi u naš život onda 
ostaje stara. Molimo u ovom 
uskrsnom vremenu da se naš 
život napuni Duha Božijega. 
Da nam on ozdravi obitelji i 
život. Da kada komšije dođu i 
kažu:” Ovdje stanuje psovac!” 
začuju Nebeski glas : “Nije 

ovdje, uskrsnuo je!”, “Ovdje stanuje 
kurvar!” – “Nije ovdje uskrsnuo je!”, 
“Ovdje stanuje ljenac!” – “Nije ovdje 
uskrsnuo je!, “Ovdje stanuje pijanac!” 
– Nije ovdje uskrsnuo je!
	 Na dobro vam došlo 
Uskrsnuće Gospodinovo!
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Dr. theol. Davor Lucacela

jednoj narodnoj pjesmi 
sa njemačkog govornog 
područja, postoji predivan 
dijalog između Isusa i Oca 

Nebeskog. Isus pita kako bi mogao 
umrijeti za ljude da bi ih spasio, ali da 
ih istovremeno raširenih ruku i zagrli. 
Otac mu odgovara da je to moguće 
samo na križu!
	 Već smo kao dijeca čuli da 
je Isus umro da bi otkupio nas, naše 
bližnje, naš rod, cijelo čovječanstvo. 
Kako mi to danas vidimo?
	 Kad smo se rodili, mi 
nismo sebi zazidali kuću u 
kojoj ćemo živjeti...ušli smo 
u očevu kuću ili djedovu ili 
toga koji ju je sagradio. Nismo 
birali ni roditelje, ni državu, ni 
narod kojemu ćemo pripadati. 
Razmišljajući današnjim riječima 
i prilikama, zamislite da je otac 

tu svoju kuću stavio kao 
zalog na banku, za jednu 
svotu novca, za nešto 
što naravnim putem 
nebi mogao steći. Nakon 
nedugog vremena otac 
propada i nemože više 
plaćati dug...banka 
dolazi i izbacuje nas 
iz kuće...mi plačemo i 
govorimo da je to naša 
kuća, da nemamo gdje 
drugdje ići...a oni kažu: 
“Nas se to ne tiče, pitajte 
svoga oca što je on sa 
nama potpisao”. I tebe 
izbace na ulicu! Jedina 
šansa koja preostaje, je 

da dođe dobar prijatelj, plati 
tvoj dug i otkupi tvoje nasljedništvo, 
da bi ti opet mogao ući u svoj dom.
	 Dragi čitatelji, isto je to i na 
duhovnom području. Jedina kuća 
naše duše je tijelo koje smo dobili 
kod rođenja. I u toj kući duša ostaje 
do smrti. Nitko nemože dobiti drugu. 
Ona je zazidana od krvi i sjemena 
naših otaca i majki, baka i djedova. 
Bilo da su još živi ili ne, taj dio njih 
koji smo dobili kod rođenja živ je u 
nama. Ako je dakle otac, majka, baka, 
prabaka, čukundeda kod vraga dizao 
kredit ili zajam, a nije se do kraja 
života pokajao za to, nije ispovijedio 
i nikome priznao, nije okajao i suzom 
oprao, i to smo nasljedili. Dobro i 
pažljivo me slušajte, jer ja ne govorim 
da mi za njihove grijehe plaćamo, 
nego da im slabosti i kušnje, navike 
nasljeđujemo. Svaki neokajani grijeh 

NIJE OVDJE, USKRSNUO JE!

ostaje živ. A vrag smije samo tamo 
dolaziti gdje je grijeh, samo de je on 
gazda, samo na njegovu njivu, samo 
tamo gdje smo kroz zloću, bludnost, 
piće, krađu, svađu - potpisali da s 
njim dijelimo život! I on nas onda 
izbacuje iz kuće naše duše. Izbacuje 
nam mir iz familije, izbacuje nam 
ljubav a uvodi bludnost, izbacuje 
nam molitvu a unosi psovku, izbacuje 
čoviječnost a unosi nenavidnost. I 
sada nam preostaje isti i jedini izlaz. 
Da dođe najveći prijatelj naše duše, 

Isus Krist, i da svojom krvlju plati dug 
koji počinismo našim grijesima, da 
kaže “Ja sam za ovu dušu na križu 
trpio i ona je sada moje vlasništvo, 
Božji Duh neka od sada počiva u njoj i 
neka bude slobodna. Neka ide i neka 
više ne griješi!”
	 Kako možemo saznati koji 
su grijesi naši i grijesi našega roda? 
Sigurno, svaka obitelj o sebi lijepo 
govori: “nismo mi zli, krađe i mrzičevci 
su komšije a ne mi!”...i tako djeca žive 
sa svetom slikom svojih roditelja 
neznajući što se je kroz generacije 
događalo. Tako je kad otac ili djed 
nisu imali snage reći sinu: “Evo, 
dragi moj, ja sam tu slab, moli za 
mene i pazi da i ti ne padneš u to i 
to robstvo grijeha”. Zato, ako želimo 
saznati kako su oni živjeli pogledajmo 
svoj život od 16 godina nadalje (16 

U oate că nu ne dăm încă pe 
deplin seama, dar numele 
Lupacului va fi din ce în ce 
mai cunoscut în perioada 

următoare de timp. După echipa de 
fotbal locală, care a făcut totuşi cinste 
acestui nume la nivel judeţean, s-a 
mai făcut un pas important către 
celebritate – de data aceasta la nivel 
naţional. Pe data de 19 martie 2012, 
s-a semnat de către Ministrul Me-
diului şi Pădurilor, László Borbély şi 
proaspătul demisionat din funcţia 
de Preşedinte al Consiliului Judeţean 
Caraş-Severin, Sorin Frunzăverde, 
contractul de finanţare pentru proiec-
tul Sistem integrat de management 
al deşeurilor în judeţul Caraş-Severin. 
Prin acest proiect se va realiza, printre 
altele, construcţia unei staţii de sor-
tare la Lupac, a cărei capacitate va fi 
de 33.731 tone/an şi construcţia unei 
staţii de tratare biologică simplă, tot 
la Lupac, de 63.869 tone/an. Ben-
eficiarul acestui proiect este Con-
siliul Judeţean Caraş-Severin, a cărui 
valoare totală este de 42.968.665 
Euro, fără TVA, din care finanţarea 
nerambursabilă din Fondul European 
de Dezvoltare Regională se ridică la 
29.641.888 Euro. 
	 Ca să ne continuăm ideea şi 
ca să nu mai folosim cuvinte voalate, 
numele de Lupac va fi asociat cu locul 

MOTIV DE BUCURIE...

P

unde se aruncă gunoaiele menajere 
ale judeţului Caraş-Severin, iar pe 
plan naţional va exista doar câte un 
centru de colectare de genul celui de 
la Lupac, pentru fiecare judeţ în parte. 
	 Ce mai fericire, s-a rezolvat 
în sfârşit problema gunoaielor din 
judeţul nostru – se vor aduce toate 
LA NOI în zonă! De ce, la noi? Pentru 
că aşa s-a vrut şi s-a votat în Consiliul 
Local al comunei Lupac, sub directa 
consiliere şi atenta supraveghere a 
Primăriei Lupac. Şi pentru că suntem 
buni la suflet! De fapt, suntem chiar 
foarte buni de vreme ce am acceptat 
fără şovăială un proiect pe care alte 
trei primării l-au refuzat din capul 
locului...  
	 Cât despre revoltele 
lupăcenilor...despre cele aproape 

Katolička mladež u Madridu

patru sute de semnături împotriva 
amplasării acestui deponeu la Lupac 
care demonstrează clar că decizia 
luată de edilii Lupacului este abuzivă 
şi cu totul împotriva voinţei locu-
itorilor acestei comune...cui îi mai 
pasă!? Nimeni nu mai pomeneşte un 
cuvinţel despre toate astea. 
	 Dar, am şi eu un pont, dacă 
îmi este permis... Am auzit că ameri-
canii de la Chevron au o metodă 
modernă de exploatare a gazelor de 
şist. Cine ştie, poate avem şi noi gaze 
d’astea prin zonă şi chiar m-am gân-
dit că am putea să le facem o cerere 
scrisă să vină să le caute. Nu de alta, 
dar toată lumea e rea şi îi alungă, iar 
dacă ar ajunge pe la noi, ar fi şanse 
reale ca numele Lupacului să fie ştiut 
în toată planeta!   

Lina Tincul

	  10. ožujka 2012. godine, Demokratski Savez 
Hrvata u Rumunjskoj održal je Kongres. U svojstvu 
čega ste vi bili prisutni tamo?
	 Ja sam bil kao pozvanik, kao knez iz 
Karaševa. Dosad nesu me vikali, da sam bil pozvat 
bi bil išal. Bil sam tamo ja i ješte nekoliko človeka iz 
Karaševa. Su probali da mi nude neke funkcije, ali 
sam ji odbil. Što me začudilo je da su tamo bili i neki 
luđe koji su bili kao delegati kod nas, na Kongresu 
Zajedništva Hrvata u Rumunsjkoj. Ja sam sedel samo 
na početku, a nakon toga sam ošal doma. 
	 Vi ste toliko godine bili dopredsjednik 
Zajedništva Hrvata. Vi najbolje znate da se ta orga-
nizacija više puta suprostavila ZHR-u. Zašto ste ipak 
prihvatili taj poziv?
	 Meni se ne čini ništa loše da tražim slogu. 
Nesam imal razlog da ih odbijem. 
	 Kako Vi vidite to, da uredništvu Hrvatske 
grančice bil zabranjen ulaz?
	 To mi se ne čini normalno, trebali ste da bu-
dete tamo, ali ako su oni tako odlučili... 

RAZGOVOR S KNEZAM 
IZ KARAŠEVA

Daniel Lucacela

	 Jedan dan prije 
Dana Žena, 07.03.2012. 
mališani iz vrtića u 
Klokotiču zajedno s njiho-
vom odgojiteljicom, Mile-
nom Butăriţom, spremili 
su lijep program za majke 
i bake, koje su došle vidjeti 
svoje najdraže kako lijepo 
znaju recitirati pjesmice, 
pjevati i plesati. Svaka 
majka je na kraju nastupa 
dobila od svog djeteta priz-
nanicu za najbolju mamu 
na svijetu i jednu umjetnu 
košaricu s cvijećem koju 
su dječica uz pomoć svoje 
odgojiteljice sami napravili 
imajući kao radni materi-
jali jedino šareni papir 
i plastelin. Poslije nas-
tupa i dodjele priznanica, Slaviţa-Maria Muselin

PROSLAVA DANA ŽENA U 
KLOKOTIČKOM VRTIĆU

mališani su bili počašćeni sokom 
i raznim poslasticama. A majke, 
uz sok ili pak kavu, radovale se 
lijepom nastupu svojih miljenika 
i uz dobro raspoloženje koje se 
u prostoriji vrtića stvorilo, one su 
na neki način započele proslavu 
svoga dana, Dan žena i majka.



za igru i sudce ali i drugi čitav niz 
detalja vezano za natjecanje, o ćemu 
nećemo sada ovdje pisati. O tome 
vodi brigu posebna komisija i povje-
renstvo za natjecanje, zajedno s ruko-
vodstvom kluba. Organizatori ovog 
natjecanja su Ghera Milovan Petar, 
Ivănoaica Tudor i Ghera Giureci-Slo-
bodan. Sigurno ovdje treba spome-
nuti da Starigrad je pod okriljem 
Zajedništva Hrvata u Rumunjskoj, 
institucija koja mu je zasada vrijedna 
podrška, jer klub i službeno zadovol-
java sve zakonske kriterije po tom 
pitanju. Treba naglasiti još i to da će 
po završetku nogometnog prvenstva 
biti dodijeljene posebne premije za 
prva tri mjesta, ali i za sve ekipe koje 
su sudjelovale. Bit će medalja, pe-
hara, diploma i drugih iznenađenja, 
uz dobru športsku atmosferu, finu 
glazbu i koju čašu dobrog vina na 
kraju prvenstva. Zahvaljujemo se još 
jednom svima i pozivamo Vas u što 
većem broju da dođete na nogo-
metni spektakl vaše djece, iako su 
utakmice u dosta kasnim večernjim 
satima. Isplati se doći, Starigrad Vas  
rado očekuje! Program natjecanja, 
rezultate i više detalja možete saznati 
na našoj internet stranici www.
starigrad-karasevo.net, dok rezultate 
takmićenja bit će objavljene i u našoj 
novini. Sretno svim ekipama!
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Slobodan Ghera

a li ste od prije znali o kon-
gresu Demokratskog Saveza 
Hrvata u Rumunjskoj ili ste 
saznali o njemu tek kad ste 

primili pozivnicu?
	 Prije ovog kongresa bio 
sam pozvan i ja, iz našeg sela, na 
prošlogodišnji Kongres ZHR-a koji 
se održal u centralnom sjedištu, u 
Karaševu. Poslije Kongresa ZHR-a, 
prošla evo skoro godina dana, ništa 
se nije pročulo da Zajedništvo želi 
učiniti nešto i za lupačku općinu 
i nikakav sastanak nije više bio 
održan kod nas u Klokotiču. Pitanje 
je sljedeće: gdje je mjesno sjedište u 
Klokotiču? Do sada nikada se nismo 
sastali! Na kongresu je bilo sve lijepo, 
ali što se konkretno kod nas učinilo 
od kongresa? Bar ja ništa neznam! 
Na kongresu bio sam samo na broju, 
nisam nikome ništa loše učinio, 
lijepo sam se vladao, pošteno. Ali od 
Kongresa ZHR-a - nikakav trud da se i 
kod nas bar neka mala sobica negdje 
napravi ili unajmi, gdje da i mi koji 
smo predstavnici mjesnog odbora 
Zajedništva u Klokotiču, imamo da se 
sastanemo bar jedanput u godini.  
	 A što se tiče Kongresa DSHR-
a, slučajno sam saznao da je sastanak 
članova iz lupačke i karaševske 
općine u restoranu „Capitol“ kod 
Graura. Ja sam bio tamo pozvan kao 
gost i ne kao delegat. Stigao sam s 
zakašnjenjem, jer je sastanak bio u 
subotu a ja sam do kasno radio na 
markiranju nogometnog igrališta 
„Croatie Klokotič“, jer je sutra dan bila 
utakmica. Nitko mi ne želi pomoći za 
sport, iako bi tu moglo i Zajedništvo 
sudjelovati. Kako je u Karaševu po-
moglo mladima koji su osnovali novi 
tim „Starigrad Karaševo 1299“, tako bi 
moglo priteči u pomoć i mladima koji 
igraju za „Croatiu“ iz Klokotiča. Ali, da 
se vratimo na Kongres! Bili su tamo 
prisutni predstavnici sviju sela, kako 
iz Lupačke općine, tako i karaševske: 
bio je lupački knez, Marijan Vlasić, 
karaševski knez, Petar Bogdan, pot-
predsjenici... bilo je puno ljudi. 
	 Ako ste bili pozvani kao 
gost, znači da niste član organizacije 
DSHR-a?
	 Ne! Ja nemam nikakvu 
funkciju ni u Zajedništvu Hrvata, 
ni kod Demokrata. Ja volim biti 
prisutan kao svećenik tamo gdje se 
radi o Hrvatima, o našim ljudima. 
Ja sam cijeli svoj život žrtvovao da 

D

INTERVJU S VLČ. PETROM DOBROM 
IZ KLOKOTIČA 

radim za moj narod! Mene ne veže 
Zajedništvo ili Demokratski Savez 
da radim za svoje ljude. Ja svakako 
radim za moje vjernike, neovisno o 
tome koliko mi želi ili ne želi pomoći 
jedna ili pak druga organizacija. Ja 
želim da vidim da ta organizacija radi 
onako kako bi trebalo, a ne 90% za 
jedne i samo 10% za druge. Volio bih 
da se radi za sva sela u istoj mjeri, da 
se mogu svi radovati rodu i plodu 
date organizacije. E, to sad obećaje 
Demokratski Savez Hrvata, da će za 
sve jednako raditi. Ali, problem je da 
su nam biranja ove godine, pa javljaju 
se i obećanja. Evo, naprimjer, za gosp. 
Marjana Lauša, koji želi kandidirati 
na biranjima za kneza u lupačkoj 
općini u ime Zajedništva, saznao sam 
putem specijalnog izdanja „Hrvatske 
grančice“. Tko je njega predložio, gdje, 
kad i kako? Većina nije upoznata s 
tom inicijativom, pogotovo kod nas u 
selu. 
	 Na Kongresu DSHR-a odlučili 
su da se bira demokratski, jer stalno 
se prigovaralo da lupačka strana 
jedino želi da vlada i stavi ruke na 
novac koji je dodijeljen od države za 
našu manjinu. Odlučilo se da pred-
sjednik DSHR-a ne bude iz lupačke 
općine, već iz Karaševa, ali koji da nas 
jednako predstavlja, u istoj mjeri. Tako 
da je gosp. Petar Haţegan iz Karaševa 
izabran za predsjednika DSHR-a, a 
gđa. Marija Iser, porijeklom iz Ravnika, 
ali koja živi u Ričici, bila je imenovana 
za glavnu tajnicu. Za funkciju pot-
predsjenika, u svakome selu bili su 
imenovani mladi ljudi koji žive u 
svojoj zajednici i koji imaju drugačiji 
pogled na budućnost, više nada i 

boljih perspektiva.
	 Ja sam svećenik i radim 
koliko mogu za svoje vjernike. Ali mi 
je žao kad vidim jasno da se ne traži 
interes naroda naših sela, negoli se 
traži samo interes jedne općine ili pak 
pojedinih osoba. Evo, na primjer, na-
kon toliko godina ponovo su oživjeli 
Demokratski Savez da predstavi sada 
kandidata za Rumunjski Parlamenat. 
To vam je tako za vrijeme biranja.
	 Jako mi je žao što Zajedništvo 
Hrvata nije svojom intervencijom 
preko našeg zastupnika u Parlamentu 
zatražio pomoć i za crkve iz Lupačke 
općine. Svaka čast predsjedniku 
Zajedništva, prof. Milji Radanu, što 
je uspio svojom intervencijom u 
Parlamentu pomoći da se obnovi 
jedan dio župe u Karaševu, ali i nama 
je potrebna pomoć. Karaševo je dva 
puta veće od Klokotiča i njima je 
lakše uzdržavati župu i crkvu. A naša 
je crkva puno veća i manji je broj 
vjernika koji je mora uzdržavati. Moji 
vjernici i ja, radovali bismo se kad 
bi nam došla jedna takva državna 
pomoć, jer bismo mogli završiti 
započete radove u župi.     
	 Koliko je ljudima poznat 
DSHR?
	 Neznam koliko je poznat, ali 
ono što obećaje je to da će raditi za 
sve jednako. Ja, neznam hoće li ili 
neće poštovati ono što su obećali, ali 
za sad oni tvrde da će pokušati učiniti 
nešto kako bi bilo bolje za sve nas.
	 Kojoj stranci pridajete najviše 
šansi za uspjeh na lokalnim biranjima 
za kneza u lupačkoj općini? 
	 Po mom mišljenju, glasanje 
za kneza ne ovisi toliko od orga-
nizacije kojoj pripada, bar ne kod 
nas. Kod nas ljudi gledaju na osobu, 
da li je ta osoba sposobna ili nije. 
Gledaju na obitelj date osobe, da li su 
to pošteni ljudi ili nisu, a ne gledaju 
političku stranku kojoj pripada.  
	 Najveća šteta za našu malu 
zajednicu karaševskih Hrvata je ta što 
nismo ujedinjeni. Da smo ujedinjeni 
bili, moglo bi se više od toga ura-
diti za sve nas, neovisno od općine 
u kojoj živimo.  Svi smo mi jednaki 
i imamo ista prava, a što drugi to 
zanemaruju, prije ili kasnije snosit će 
posljedice svojih odluka. A kako ljudi 
razmišljaju, vidjet ćemo na glasanju u 
šestom mjesecu.

Katolička mladež u Madridu

HRVATSKI ŠPORTSKI KLUB STARIGRAD KARAŠEVO 1299  
ORGANIZIRA  VLASTITO NOGOMETNO PRVENSTVO!

K

Dragi čitatelji Hrvatske Grančice i ljubitelji športa, Starigrad ima kontinuitet  i evo 
došlo je vrijeme kada klub, hvala Bogu, nastavlja dalje sa aktivnošču, samo u nekom 

drugačijem obliku nego do sada.

Slaviţa-Maria Muselin

Foto: S. Muselin

ao što smo Vas i ranije 
izvještavali, a vi već dobro 
poznajete situaciju športskog 
kluba Starigrad Karaševo 

1299  iz prijašnjih članaka, on se 
povukao ove godine iz županjskog 
nogometnog natjecanja četvrte 
nogometne lige, iz vama poznatih 
razloga, o kojima smo toliko pisali, no 
treba shvatiti da se on nije povukao 
i definitvno kao klub. Športski Klub, 
hvala Bogu, ostaje i nastavlja dalje sa 
športskom aktivnošću! Konkretnije, 
rukovodstvo kluba Starigrad orga-
nizira vlastito nogometno prvenstvo 
u periodu 06.04.2012. - 08.06.2012. 
godine pod nazivom "Mens sana in 
corpore sano" što na latinskom znači: 
zdrav duh u zdravom tijelu. Utakmice 
su svake subote, a ponekad pet-
kom, ovisno  o rasporedu programa. 
Kola(etape) se odigravaju u Ričici 
(Reșița), u kvartu "Govândari" (Parcul 
Siderurgic), na umjetnoj travi, počevši 
s kasnim večernjim satima, od 20h 
–subotom, odnosno 21h -petkom, pa 
sve do ponoći. Za to vrijeme, vjerni 
će navijači moći pogledati 3 utak-
mice malog nogometa i navijati za 
omiljenu ekipu, uživajući pritom u 
zanimljivom natjecanju.
      Prvenstvo je namjenjeno djeci-
sportaša iz Starigrada koji nisu otišli 
na rad u inozemstvo, kao i za lokalnu 
mladež iz općine Karaševo koja voli 
šport i rekreaciju. 
      Cilj ovog prvenstva je poticanje 
mladih na bavljenje športom, kao 
i promoviranje športa u našoj za-
jednici u kojoj živimo. Prvenstvo je 
zasada orijentativnog karaktera, a 
ukoliko bude bilo želja za upisivanje 
više ekipa, postoji mogućnost da se 
ovaj projekt još više razvije i proširi. 

Zasada prvenstvo se zasniva na 6 
novoformiranih malonogometnih 
ekipa pod okriljem Starigrada. Ekipe 
su formirane na temelju objek-
tivnosti, metodom slučajnog odabira 
igrača od ukupnog broja postojećih 
sportaša. Dakle, izvlačenje i formiran-
je ekipa održano je još krajem siječnja 
u prisustvu većine igrača. Na tom sas-
tanku, nakon izvlačenja i formiranja 
ekipa, odlučena su i imena svih ekipa, 
kao što se finalizirao i pravilnik za od-
vijanje utakmica, suđenje, odgovorne 
osobe pojedinih ekipa i sva ostala 
organizacijska i tehnička  pitanja.
      Predstavit ćemo vam ukratko 
imena ekipa kao i nekoliko pravila 
natjecanja. Imena ekipa su: F.C. Barca 
Starigrad 2012, Šljivovica Starigrad, 
Junaci iz Zimbabwe, Sojka Starigrad, 
Zdupatura Starigrad i Bad Blue Boys 
Croatia. Prvenstvo traje sveukupno 
10 tjedana. Svaka pojedina ekipa ima 
određen broj igrača, a maksimalno 
12. Početni broj igrača u pojedinoj 
ekipi je pet (4+1), plus još dvije 
pričuve. Minimalan broj igrača u 
polju je 3+1. Igra se dva poluvremena 
po 20 minuta, s 10 minuta odmora 
između. Dob sudjelovanja je između 
15 i 45 godina. Svaka ekipa imat će 
vlastitu opremu. Sustav natjecanja 
je dvokružni (tur/retur). U slučaju 
kašnjenja više od 5 minuta, gubi se 
utakmica. Postoji izrađen  pravilnik 

ŠPORTSKE NOVOSTI

Prijateljstvo sportaša Starigrad ostaje zauvijek



Hrvatska grančica                                  DOGAĐAJI/EVENIMENTE                     ožujak/martie  2012 - str. / pag. 6  Hrvatska grančica                      DOGAĐAJI/EVENIMENTE               ožujak/martie  2012- str. / pag. 7  

ŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠT...!!!

ije nikakva novost da je sve 
do danas  jedino Zajedništvo 
Hrvata u Rumunjskoj  legitim-
no predstavljalo rumunjske 

Hrvate i ima zastupnika u rumunjs-
kom parlamentu. Također nije novost 
da, počevši od svog  osnutka 1998. 
godine, Demokratski Savez Hrvata u 
Rumunjskoj (riječ je o drugoj spome-
nutoj organizaciji...) nestrpljivo čeka 
svoj red da postane prva violina u 
lokalnom političkom orkestru - što je, 
inače, demokratski sasvim opravdan 
zahtjev. O svemu ovome svatko je od 
nas ponešto znao ili čuo: bilo da je 
on aktivni član političkog života naše 
zajednice ili da je pak on nešto manje 
zainteresiran o zbivanjima koje se 
razvijaju oko sebe.  
	 Ali, ono što većina nas nije 
znalo jest da se u jednoj subotnjoj 
ožujskoj večeri, neposredno poslije 
dan žena, održao Tajni Kongres DSHR-
a. U javnom restoranu „Capitol“ iz 
Ričice, tajno su se sastali nešto više 
od sedamdeset tajnih pripadnika 
navedene organizacije kako bi pod 
tajnome izabrali novo tajno rukovod-
stvo Demokratskog Saveza i predložili 
svoje tajne kandidate za mjesne i par-
lamentarne izbore. Hrvatska grančica, 
međutim, saznala je o svemu tome 
par sati prije početka spomenutog 
kongresa, a buduće da je to bio tajni 
sastanak, pristup njezinih reportera 
bio je s lica mjesta zabranjen. Nije 
nam malo bilo iznenađenje kada smo 
saznali da je zabrana bila nametnuta 
samo jednome dijelu javnosti (Hrvats-
koj grančici!), dok su drugi pred-
stavnici mass-medije (Radio Reşiţa) 
bili službeno pozvani na tzv. tajnom 
sastanku.  
	 Zamolili smo novoizabranog 
predsjednika DSHR-a, prof. Petra 
Haţegana, da za Hrvatsku grančicu 
daje jednu kratku službenu izjavu 
vezanu uz održani kongres. U skladno 
oblikovanim riječima spakirao nam 
je i uručio jedno prekrasno obećanje, 
dok konkretnu zahtjevanu medijsku 
izjavu i dan danas još uvijek strpljivo 
čekamo. U narednim danima sviježi 
predsjednik gostovao je i u emisiji 
„Dincolo de aparenţe” lokalne tele-
vizije „Banat Tv“. Programi te lokalne 
postaje trenutno se ne mogu pratiti u 

N

našim selima. Stali smo si onda misliti 
da nas je čovjek ili zaboravio, ili da su 
mu rumunjske medije naprosto bliže 
srcu negoli naše.   
	 Priznajem, evo, da je cijelo 
to igranje žmurke još više potaknulo 
naše zanimanje. Stoga smo počeli 
lijevo-desno kopati da bi dosegli što 
bliže ugrizu zabranjenog voća. Otkrili 
smo usput imena članova novog 
rukovodstva i imena drugih važnih 
članova sudionika na kongresu DSHR-
a, ali, budući da nam je bilo zabranje-
no, nećemo im otkriti tajni identitet u 
ovoj našoj javnoj dvojezičnoj pub-
likaciji! Također smo otkrili da jedan 
znatan dio sudionika (bili oni stari 

članovi ili tek nove pristaše dotične 
organizacije) drži se zakona šutnje 
ili se bavi širenjem krivih informacija 
o zbivanjima na kongresu. Čak i na 
privatnom blogu gospodina Petra 
Krste mogao si pronaći vrlo korisne 
informacije o tome kako se općina 
Anina briga za svoje siromašne žitelje, 
pa onda o proljetnom čišćenju u 
Ričici itd., itd., ali o kongresu ...ni 
riječi. Pokušali smo, bez rezultata, 
stupiti s njim  u kontakt da bi nam 
objasnio zbog čega nije smatrao čak 
ni usput vrijednim spomenuti vijest 
o kongresu DSHR-a na svom blogu. 
Za gospodina Krstu znamo da je bio 
prisutan tamo i čak da je održao je-
dan kratak govor za vrijeme sjednice.  
	 Iz svega ovoga ističe se 
tvrdoglavost pristaša DSHR-a kada je 
riječ o očuvanju tajni, dapače kada 
govorimo o jednoj organizaciji koja 
hibernira u ciklusima od tri godine i 
koja se naglo budi prije biranja. 
	 Nije ipak jasno, na kraju 
krajeva, što se sve tu ima kriti?! Pa, mi 
ovdje razgovaramo o jednom sasvim 
banalnom događaju – o jednom kon-
gresu. Takva bi vrsta sastanka trebala 
biti javna za medije, bez obzira da li 
su ona smatrana prijateljskima, neu-
tralnima ili već nepoželjnima (kao što 
je već smatrana Grančica). 
	 Gdje je, ipak, ono glavno 
načelo -  otvorenost prema svim Hr-
vatima iz Rumunjske - o kojoj čujemo 

Nije nikakva novost da su se iz redova hrvatskog življa u Rumunjskoj 
rodile čak dvije organizacije, koje su se, barem deklarativno, 

postavile braniti interese zajednice iz koje su ponikle. 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2012-2013, CARAŞOVA NU 
VA AVEA CLASĂ PREGĂTITOARE

otrivit calendarului aprobat de 
Ministerul Educaţiei, părinţii 
au la dispoziţie patru etape 
să-şi înscrie copiii în clasa 

pregătitoare şi în clasa I. În prima 
etapă (2-19 martie) vor fi înscrişi copiii 
ai căror părinţi solicită înscrierea la 
şcoala de circumscripţie, în a doua 
etapă (20-27 martie) vor fi înscrişi co-
piii ai căror părinţi solicită înscrierea 
la o altă şcoala decât şcoala de 
circumscripţie, în etapa a treia (23-25 
aprilie) vor fi înscrişi copiii care nu au 
fost înmatriculaţi din lipsă de locuri, 
iar în ultima etapă, cea de-a patra (2-
18 mai) vor fi înscrişi copiii care nu au 
participat la etapele anterioare.
	 Referitor la acest subiect, am 
discutat cu directorul Liceului Bilingv 
Româno-Croat, Gheorghe Sorca, care 
ne-a declarat că pentru anul şcolar 
2012-2013, la Caraşova nu va fi clasă 
pregătitoare, doar clasa I. Aşadar, la 
Şcoala nr. 1 Caraşova, unde au fost 
înscrişi 6 copii, va fi o secţie în limba 
croată, iar cel care se va ocupa de 
educarea şcolarilor este învăţătorul 
Martin Vorga, în timp ce la Şcoala Nr. 
2 Caraşova, celor 7 elevi înscrişi în 
clasa I la secţia română le va preda 
Aida Borcescu. La Nermed situaţia se 
schimbă. Aici au fost înscrişi 3 copii 
în clasa pregătitoare şi niciun copil 
în clasa I. Învăţătorul Jigmul Nicolae 
va preda atât la clasa pregătitoare, 

P cât şi la clasele a II-a, a III-a şi a IV-
a. Este important de ştiut, pentru 
părinţii care doresc ca odraslele lor 
să înveţe în limba maternă, că aceştia 
pot depune o cerere la Inspectoratul 
Şcolar. Inspectoratul are obligaţia să 
le asigure un profesor care să predea 
în limba croată. Potrivit art. 45, alin. 1, 
din Legea educaţiei naţionale, toate 
persoanele care aparţin minorităţilor 
naţionale au dreptul să studieze şi 
să se instruiască în limba maternă, la 
toate nivelurile, tipurile şi formele de 
învăţământ preuniversitar. 
	 Despre clasa pregătitoare 
am vorbit şi cu doamna directoare a 
Şcolii Nr. 2 Caraşova, Ana Filca:
-După părerea dumneavoastră, 
este binevenită introducerea clasei 
pregătitoare în învăţământul primar?
A. F. -Consider că iniţiativa Ministe-
rului Invăţământului de a crea clasa 
pregătitoare este binevenită, dar 
roadele acestei clase se vor vedea 
acolo, în acele şcoli, unde poate fi 
organizată o clasă pregătitoare de 
sine stătătoare. În condiţiile noastre, 
unde avem predare simultană, nu va 
da rezultatele aşteptate. Un învăţător, 
care pe lângă clasa pregătitoare, 
mai predă şi la clasa a II-a, a III-a şi a 
IV-a nu va avea timpul necesar să se 
ocupe de cei câţiva copii de la clasa 
pregătitoare. Aceştia fiind foarte 
mici, nu vor putea să se joace singuri 

timp de 20-30 de minute, în timp ce 
învăţătorul se ocupă de elevii mai 
mari. 
-Ce măsuri se pot lua în această 
situaţie?
A. F.-Ideală ar fi formarea unei sin-
gure clase, unde să predea un singur 
învăţător, care va fi tot timpul cu 
copiii şi îi poate pregăti să devină cu 
adevărat elevi. Numai că şi în această 
situaţie apar anumite întrebări. De 
exemplu cine îi va aduce pe aceşti co-
pii din Nermed şi Iabalcea la şcoală? 
Ei sunt micuţi, părinţii nu vor fi de 
acord să-i trezească atât de devreme 
şi să-i trimită cu microbuzul şcolar la 
Caraşova. 
-Clasa pregătitoare nu înseamnă 
de fapt grupa pregătitoare de la 
grădiniţă?
A. F. -Nu, nu este acelaşi lucru. Clasa 
pregătitoare vine cu noutăţi. Copiii 
vor putea învăţa tot ce este necesar 
pentru a putea face faţă cu succes 
solicitărilor din clasa întâi. Noi le-am 
explicat părinţilor ce presupune clasa 
pregătitoare, ei au înţeles în mare 
parte despre ce este vorba, dar când 
este vorba despre reformă, despre 
noutate, facem întotdeauna un pas 
înapoi. De atâţia ani experimentăm, 
iar reforma în învăţământ nu se 
mai încheie, încât am început să ne 
temem de tot ce este nou. 

Daniel Lucacela

Începând cu anul şcolar 2012-2013, în învăţământul primar 
va fi introdusă şi clasa pregătitoare.

Lina Tincul

n localitatea Caraşova a avut loc 
în data de 24 martie 2012, un 
accident rutier soldat cu pagube 
materiale şi avarii.

	 În timp ce conducea un au-
toturism marca BMW, înmatriculat în 
străinătate, tănârul de etnie rromă, în 
vârstă de 25 de ani, a pierdut controlul 
vehiculului lovind un stâlp de susţinere 
a reţelei electrice şi distrugând alţi doi 
stâlpi de electricitate. Cei trei stâlpi s-au 
prăbuşit pe carosabil, blocând circulaţia. 
Din fericire, tănârul nu a păţit nimic, însă 
maşina a fost avariată în proporţie de 
80%. Şoferul a fost testat cu aparatul al-
cooltest, rezultatul fiind 0,51 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. În urma cercetărilor, 
poliţiştii au depistat că tânărul nu 

Î
poseda nici permis de conducere.
	 Potrivit Poliţiei Municipiului 
Reşiţa, a fost întocmit un dosar penal 
sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
conducere pe drumurile publice a unui 
autovehicul de către o persoană având 
o îmbibaţie alcoolică de peste 0,80 g/l 
alcool pur în sânge şi conducere fără per-
mis.
	 În ziua respectivă, acea porţiune 
de drum a fost închisă, iar circulaţia 
autovehiculelor a fost deviată prin strada 
Luca. La faţa locului a ajuns şi echipa de 
intervenţie Electrica pentru a remedia 
situaţia, aceştia lucrând timp de câteva 
zile la ridicarea unor noi stâlpi de electrici-
tate. 

ACCIDENT RUTIER LA CARAŞOVA

Lina Tincul

Foto: D. Lucacela

prof. Petar Haţegan - novi  
predsjednik DSHR-a

Mjesto održavanja kongresa DSHR-a 


